
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASALE CREMASCO-VIDOLASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

COPIA 
 

Codice ente  10720 5 
 

DELIBERAZIONE N. 70 

Soggetta invio capigruppo  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO:  SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE.  

DETERMINAZIONE DELLE  TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI E 

DEFINIZIONE TASSI DI COPERTURA PER GLI ESERCIZI 2024/2026.         
 

«La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento vigente» 
 

             L’anno duemilaventitre addì due del mese di novembre alle ore 19.00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

 

GRASSI ANTONIO GIUSEPPE SINDACO Presente 

RIBONI MASSIMILIANO VICE SINDACO Presente 

ROVIDA ANTONIO ASSESSORE Presente 

      

      

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. ALESIO DR. MASSIMILIANO 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GRASSI DR. ANTONIO 

GIUSEPPE nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

− l’art. 6 del D.L. 28/02/1983 n. 55, convertito con modificazioni nella L. 28/04/1983 n. 131, 

prevede che i Comuni siano tenuti a definire, non oltre la data di deliberazione del bilancio, 

la misura dei costi dei servizi a domanda individuale; 

− ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere deliberato il 

bilancio di previsione finanziario riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale;  

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale del 25.07.2023, di aggiornamento agli allegati al D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118; 

VISTI: 

− il Decreto del Ministero degli Interni 31 dicembre 1983 che individua le categorie dei servizi 

pubblici locali a domanda individuale; 

− l’art. 172, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede che siano allegati al 

bilancio anche la delibera con la quale sono determinati, per i servizi a domanda individuale, 

i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

 

DATO ATTO che l’Ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, così come risulta 

dalla tabella allegata allo schema del Conto del Bilancio per l’esercizio 2022, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 21/04/2023, e che pertanto l’Ente medesimo non ha 

l’obbligo di conseguire il livello minimo di copertura del costo dei servizi a domanda individuale, 

fissato dall’art. 45, comma 4, del D.Lgs. n. 504/1992; 

 

RILEVATO CHE nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati 

nel D.M. 31/12/1983, il Comune gestisce attualmente i seguenti servizi: 

− Servizio mensa per la scuola elementare e materna; 

− Pesa pubblica; 

− Impianti sportivi (palestrina presso scuola elementare, impianti presso centro sportivo via 

Roma);      

− Erogazione acqua potabile (Altri servizi); 

− Ginnastica dolce; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Casale Cremasco-Vidolasco gestisce, altresì, il servizio di 

trasporto scolastico e che tale servizio è gratuito per i cittadini residenti; 

 

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione n. 317/2019/PAR della Corte dei Conti – Sezione 

Regionale di Controllo per il Veneto, che equipara il trasporto scolastico al servizio pubblico di 

trasporto, e pertanto lo esclude dalla disciplina normativa dei servizi pubblici a domanda 

individuale; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 02/11/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale sono state approvate le tariffe per il 2024 dei servizi erogati dall’Ente, 

unitamente ai tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

 

RITENUTO opportuno riconfermare le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale gestiti 

dal Comune di Casale Cremasco-Vidolasco per l’anno 2024, negli importi dettagliati nell’Allegato 

A); 

 

DATO ATTO, infine, che, in base alle risultanze del bilancio di previsione per il triennio 

2024/2026, i tassi di copertura dei servizi sopra citati per il medesimo periodo sono determinati in 

percentuale come da tabella riportata nell’Allegato B); 



 

 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile resi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Ad unanimità di voti espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano: 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale 

elencati nel D.M. 31/12/1983, il Comune di Casale Cremasco-Vidolasco gestisce i seguenti 

servizi: 

− Servizio mensa per la scuola elementare e materna; 

− Pesa pubblica; 

− Impianti sportivi (palestrina presso scuola elementare, impianti presso centro 

sportivo via Roma);      

− Erogazione acqua potabile (Altri servizi); 

− Ginnastica dolce; 

 

2. Di dare atto, altresì, che: 

− il Comune di Casale Cremasco-Vidolasco gestisce, altresì, il servizio di trasporto 

scolastico e che tale servizio è gratuito per i cittadini residenti; 

− il servizio di trasporto scolastico, come da deliberazione n. 317/2019/PAR della 

Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per il Veneto, viene equiparato al 

servizio pubblico di trasporto, e pertanto lo esclude dalla disciplina normativa dei 

servizi pubblici a domanda individuale; 

 

3. Di confermare per l’anno 2024 le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale sopra 

elencati, negli importi dettagliati nell’Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale 

al presente atto; 

 

4. Di dare atto che, in base alle risultanze del bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, i 

tassi di copertura in percentuale dei servizi a domanda individuale sono quelli riportati nella 

tabella riportata nell’Allegato B), che forma parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 

5. Di dare atto che la percentuale complessiva di copertura del costo dei servizi a domanda 

individuale per gli esercizi è la seguente: 

− Esercizio 2024: 59,59%; 

− Esercizio 2025: 58,30%; 

− Esercizio 2026: 56,50%.  

 

Successivamente, stante l’urgenza di consentire la prosecuzione dell’iter di formazione degli atti di 

programmazione 2024/2026, con separata votazione ed all’unanimità dei consensi 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

N. 267/2000. 

 

 

 



 

 

COMUNE DI CASALE CREMASCO-VIDOLASCO 
Provincia di Cremona 

 

 

SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE DEL 02.11.2023 

 

Delibera N° 70 

 

Oggetto: SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE.  DETERMINAZIONE 

DELLE  TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI E DEFINIZIONE TASSI DI 

COPERTURA PER GLI ESERCIZI 2024/2026.         

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 49, Comma 1°, D.Lgs. 18/08/2000 N. 267 e s.m.i.. 

 

 

 Favorevole 

 Non favorevole 

 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                          F.to TAGLIETTI MARIA 

ASSUNTA 

Lì, 02.11.2023 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 49, Comma 1°, D.Lgs. 18/08/2000 N. 267 e s.m.i.. 

 

 

 Favorevole 
 Non favorevole 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to  Taglietti Maria Assunta 

 

Lì, 02.11.2023 

 

 

 



 

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

F.to GRASSI DR. ANTONIO GIUSEPPE  F.to ALESIO DR. MASSIMILIANO 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La suestesa deliberazione: 

➢ Ai sensi dell’art. 32, c. 1 L. 18.06.2009 n° 69, è stata  pubblicata in data odierna nel sito web istituzionale di questo 

comune accessibile al pubblico, per 15 gg. Consecutivi; 

➢ È stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell'art. 125, D.Lgs. 18/08/2000 N. 267. 

Casale Cremasco-Vidolasco, li 04.11.2023 

 

   Il Segretario Comunale 

   F.to ALESIO DR. MASSIMILIANO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (Art. 134 D.Lgs. 18/08/2000, N° 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge il giorno: 

➢ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, D.Lgs. 18/08/2000 N° 267. 

 

Casale Cremasco-Vidolasco, li 

   Il Segretario Comunale 

   F.to ALESIO DR. MASSIMILIANO 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

ADDI', 04.11.2023  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Alesio Massimiliano 


